

ZYCIE PODLASIA

TYGODNIK SPOŁECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Floriańska 11. Konto P. K. O.
Nr. 65.551. Właściciel konta: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zamazać:
na rachunek „Zycia Podlasia”. Telefon Nr. 90.

Administracja czynna z wyjątkiem niedziel i świąt od 12—1 godzinną.
Wtorki, piątki 12—15. Redaktor przyjmuje wtorki i piątki od 9. 12—13

W ZWIĄZKU ZE ZBLIŻAJĄCYMI SIĘ ŚWIĘTAMI BOŻEGO NARODZENIA ŻYCZYMY WSZYSTKIM

PRENUMERATOROM I CZYTELNIKOM NASZEGO PISMA

„WESÓLYCH ŚWIĄT”

REDAKCJA

IDEA POLSKI POTEŻNEJ

Ludziom dobrej woli każs' się zjednoczyć pod wezwaniem pokoju i miłości.

Przed dwoma bez mała tysiącami lat narodziła się prawda, która wywiodła ludzkość z opłotków jednostkowego czy stadnego egoizmu, unicestwiła zarówno stałobrawną zasadę „oko za oko, ząb za ząb”, jak i starorzynską „hakymne „homo homini lupus” — a głosiła hasło zjednoczenia w imię dobrej woli, miłości i pokoju.

Przed dwoma bez mała tysiącami lat narodziła się idea tak wielka i mocna, że ochotnie przewinęła swój krzyż na szczyt Golgoty, by „moc truchlała”, a miłość, pokój i dobra wola zwyciężyły.

Prawda ta i idea prześwieca narodowi polskiemu od chwili, gdy naród ten wyłania się z ponożki dziejowej. Ona to ustami przybyszów z dalekich stron, św. Cyryla i Metodego promieniuje w chacie Piasta Kołodzieja w legendarnej prehistorii Polan; ona kieruje misją św. Wojciecha w braniu historycznych dokumentalnie już stwierdzonych czasów Polski, ona też towarzyszy tysiącletniemu dziełu narodu i państwa: w tedy, gdy Piastowie jednoczą w państwo wolać ziemię polską, w tedy, gdy Jagiellonowie wnoszą sztandar zjednoczenia na Litwę i Rus', w tedy, gdy Stefan Batory i Jan Sobieski wiodą husarję polską w bój, by stanowią „przedmurze chrześcijaństwa”, i wtedy, gdy przy podzieleniu między obce, zażarce potencie zmagają się Polska wewnętrznie z przemocą, opierała wyznarodowieniu, a wyczekiwała odrodzenia.

Ta sama prawda, ta sama idea zjednoczenia ludzi dobrej woli jest dziś nakazem, normującym wszystkie nasze zamierzenia i poczynania w życiu nie tylko prywatnym, ale i zbiorowym, publicznym.

Wymyślił się dziś, w ten cichy wieczór narodzin zwycięskiej Miłości i Prawdy, w naj-

głębszą ideową treść święta Bożego Narodzenia, a rozumiemy nie tylko urok jedności w rodzinnym kole, ale również i obowiązującą solidarność obywatelską, państwową i narodową.

Pojmniemy, że im więcej ze speli się zastęp ludzi dobrej woli, w twórczym trudzie kształtujących coraz to lepsze formy zbiorowej

współzycia, świadomych swoich obowiązków — tym lepszy stanie się nasz porządek „ktu przyszłości, tymi łatwiejsze odrobienie zaślęgłości z okresu niewoli — tym szybsze narastanie sił obronnych, by już nigdy ponownie i osłabienie nie towarzyszyło tyłcu tych, co po nas przyjdą.

Wiemy już przecież dobrze, że nie tylko obca przemoc sprawiła upadek Polski, zakula w każdy cztery polskie pokolenia.

Wiemy, że sprawily to również rozwielenione instynkty egoizmu i sobkosta, że stworzyły one tragiczne przegrody, wykludowane na zawisici i przywacie — i że one to Polskę szlachetną wprowadziły w grób.

Wiemy, że niechęć podporządkowania interesów grupowych, stanowych i zawodowych wielkiej idei wspólnoty narodowej i państwowej — rozciąła tek rak organizm Polski i w stuleciu rozarkroju wewnętrzznego, poprzedzającym rozbiory, i w stuleciu martyrologii, i tych latach, które zapoczątkowały odrodzenie Polski.

Wiemy zatem, że prawda zjednoczenia w imię dobrej woli pokoju i miłości, posiadana przez Dobrego Pastusza, jest walnym naszym obowiązkiem, jest przesłanką główną i najważniejszą, byśmy obronili owe wyjąde nam wszystkim dobre, jakim jest wolna i wiekła Polska.

Ta sama idea, która ongi ze świątyni wygnana przeklępną, zjednoczyła zwycięż zastęp ludzi dobrej woli, uskrzydliła dzwoni dźwięki i w wigilijny i zjednoczenia czynimy.

Wieś się wypowiedziała

Wynik wyborów w gromadach wiejskich, dotyczących z różnymi okolicznościami, powołała już na wysuć pewnych wniosków, dowodzących nastawienia wsi polskiej w stosunku do samorządu terytorialnego.

Wybory gromadzie obejmują około 40.000 gromad i potrwają oczywiście przez czas dłuższy. Jednak już tam, gdzie się odbyły, wybory te mają swą wyraźną wymowę.

Wemy dla przykładu dwa środowiska wiejskie: jedno przylegające do wielkiego miasta fabrycznego, drugie mieszczące się w typowym okręgu rolniczym. Spójrzmy na wynik wyborów gromadzkich w powiecie łódzkim i w szereg powiatów województwa lubelskiego.

Więc w powiecie łódzkim odbyły się wybory w 197 gromadach. Ale głosowano tylko w 50 gromadach. Bo w 167 gromadach była tylko jedna lista kandydata, tak że odbyło się bez głosowania i wyboru dokonano przez aklamację.

To samo zjawisko jednej wspólnej listy wystąpiło w Lubelskim.

A więc w powiecie lubelskim na 229 gromad nie było potrzebne głosowanie w 186 gromadach, w powiecie janowski na 211 gromad zgłoszono w 177 jedną wspólną listę, w powiecie Biała Podlaska głosowano tylko w 54 gromadach, a w 160 bez głosowania zgodzono się na wybór kandydatów z wspólnej listy.

Jest to przejaw występujący nie sporadycznie, nie tu i ówdzie, nie jako wyjątkowa forma obierania rady gromadzkiej — lecz jako zjawisko powszechne, obejmujące tak odmienne środowiska, jak uprzemysłowione wół. łódzkie i typowo agrarne lubelskie.

Dalszym objawem, który wystąpił w tych wyborach, jest wielką przewagę radnych gromadzkich, wchodzących w skład grupowań przarządowych łącznie ze zwolennikami O.Z.N., nad radnymi, będącymi kandydatami różnych partii politycznych.

Również i pod tym względem ścisła wymowa cyfr jest bardzo znamienita. A więc np. w powiecie łódzkim na 1240 manda-

(Dokończenie na str. 2.)

